青岛职业技术学院关于举办 2023 年信创专业建设师资培

训班的通知

各高职高专院校：

为全面贯彻习近平总书记关于“掌握创新和发展主动权,促进中国

产业迈向全球价值链中高端;加快推进国产自主可控替代计划，构建安

全可控的信息技术体系”的要求，加强高校“双师型”教师队伍建设,

切实提升高校教师对信创产业的了解，提升信创新技术实践能力，加

快高校课程资源的信创化升级改造，推动高校教师信创专业教学与课

程思政建设的融合发展，青岛职业技术学院拟联合麒麟软件有限公司、

武汉达梦数据库股份有限公司举办“信创专业建设师资培训班”，现将

有关事宜通知如下：

一、培训机构简介

青岛职业技术学院是全国职业教育先进单位、首批国家示范性高

职院校、首批全国现代学徒制试点院校、中国特色高水平高职学校高

水平专业群建设单位，是国家级“双师型”教师培训基地、优质省级

职教师资培养培训基地，全国高职高专教育教师培训联盟成员单位、

青岛市国培项目办公室所在地。2016 年以来，学院共举办国培、省培、

市培、全国高职高专教育教师联盟培训、定制培训等各类师资培训班

400 余个，培训人数达 16000 人、185000 人日。

二、培训内容

 国产操作系统发展与思考；国产数据库人才发展与现状；信创

国家级职业教育“双师型”
教师培训基地

产业全景介绍；

 麒麟软件人才培养体系；麒麟服务器操作系统思政建设案例

 麒麟桌面操作系统介绍和安装，桌面应用：系统设置，网络设

置，用户设置，安全中心、外设安装等；

 麒麟服务器操作系统基本配置和实操：常用命令、磁盘管理、

网络管理、进程管理方法、、常见问题排查与解决方案等；

 麒麟服务器操作系统应用部署和实操：DNS、DHCP 服务部署、

FTP 服务部署；

 达梦数据库人才培养体系、思政建设案例、介绍和部署、实例

管理、体系结构、表空间管理、用户管理、模式对象管理、数

据库备份和还原、作业管理、访问接口标准的应用程序设计；

 信创综合案例介绍。

三、培训对象

职业院校分管领导、教务处、科研处、二级学院系领导、教学资

源库建设负责人、专业带头人、各教研室主任、骨干教师等。

四、培训时间及地点

培训时间：2023.7.11-2023.7.15

培训地点：山东省青岛市黄岛区钱塘江路 369 号，青岛职业技术

学院

五、培训证书

培训合格后，颁发教育部授权青岛职业技术学院“国家级职业教

育“双师型”教师培训基地”培训证书。

六、培训费用

培训费 2280 元／人，含专家授课费、场地使用费、耗材费、资料

费等。培训期间往返路费、食宿费自理。

汇款账号：38110101040101050，单位名称：青岛职业技术学院，开户

银行：中国农业银行青岛西海岸新区分行；汇款时请注明“师资培训、姓

名、所在学校”，报到时需出具汇款单。

学员也可报到现场刷（公务）卡缴费。

七、报名方式

1.方式一：扫描二维码填写报名信息；

2.方式二：填写报名表（见附件 1）发送

至 pxb@qtc.edu.cn；

报名后需要加入班级 QQ 群或微信群；

报名截止日期：2023 年 7 月 10 日。

八、报到

1报到时间：2023 年 7 月 11 日。

3.报到地点：青岛职业技术学院或住宿酒店。具体地点详见培训

班级群通知。

九、联系方式

李成吉 0532-86105612 18953282079 （同微信）

王春蕾 13356890882 QQ 群：682393766 (请参加培训学员务必

加群，以便工作交流)

附：

1. 2023 年暑期师资培训报名表报名表

2.详细交通路线

青岛职业技术学院

2023 年 7 月

mailto:发送至pxb@qtc.edu.cn
mailto:发送至pxb@qtc.edu.cn

附 1

2023 年暑期信创专业建设师资培训报名表报名表

单位名称

（发票户头名称）

单位税号

姓名
性

别
部门

职

务

职

称

年龄
联系

方式
电子邮箱

是否需要

安排住宿
备注

附 2：

学院详细交通路线

1.青岛胶东机场路线指引

胶东机场乘坐大巴（注意：大巴目的地是西海岸黄岛，不是西海

岸胶南），到前湾港路站下车后转乘 1 路 18 路 801 路等公交到青职学

院站下车即到（从前湾港路站到学院打车约 15元）。

2.青岛北站路线指引

青岛北站（约 38 公里，打车约 85 元）：乘地铁 1 号线，从青岛

北站到王家港站（终点站），地铁出站后打车到学院约 12元。

3.青岛西站路线指引

青岛西站（约 23公里，打车约 50 元）：乘坐西海岸 K22 路公交

到青职学院站下车，马路对过西行 200 米即到学院北门。

4.青岛站路线指引

青岛火车站（约 24 公里，打车约 55 元）：乘地铁 1 号线，从青

岛站到王家港站（终点站），地铁出站后打车到学院约 12元。